An vero infamia viventibus recte imponatur, hoc loco non immerito quaritur? Negat hoc TITIVS, in *Jure privato. Lib. III. c. 23.* & OBSERV. LAUTERB. 82. *Interim, inquit, sicut in infamia, tam irroganda, quam tollenda aut impedienda, forte non satis prudenter ubique versati sunt Romani, ita certum videtur, quod poena illa, quatenus vivos respicit, merito abrogari debeat, cum contra legitimum poenarum finem delinquentes non emendet, sed ad bene agendum reddat ineptos, ac ad majora facinora patranda disponat. Cujus sententiae tamen calculum addere non possumus, quia Praxis variarum Rerum publicarum reclamat, uti duobus §. §. praeced. a nobis demonstratum fuit. Accedit & alia ratio, quod in poenis infligendis, tentanda suppressio omnium trium affectuum dominantium, quatenus ad mala invitant. Sic a) voluptas coercetur per dolores, hinc poenam stupri & fornicationis in terris nostris, Magistratus inferior, in multam pecuniariam commutare nequit, uti expresse sancitum legimus, in *Ord. Polit. d. Ao. 1612. tit. von Consistorial-Sachen, n. 4. circa fin.* & *Ord. Matrim. d. Ao. 1624. punct. 4. §.* und nachdem wir befinden, *verbis: Daß hinfüro die Gerichts-Herren auff Belehrung unserer Schöppen-Stühle, wider die Verbrecher, in allen oberzehnten Fällen verfahren sollen, und also hierinnen die Geld-Straffen gänzlich abgeschafft haben.* j. CARPZ. *Consist. I. III. Def. 75. n. 17. seqq.* Sic b) avaritia insigniter ademptione bonorum punitur, & c) Ambitio intolerabiliter fere, infamia afficitur, ut propterea infamiae poena in Rebus publicis bene constitutis, sine causa*

causa non abroganda, sed potius retinenda, nobis videatur. Quicquid vero sit, si verum fateri licet, merito cum CLEOBULO, Græco sapiente, statuendum: *Illam civitatem optime compositam esse, ubi magis infamia, quam lex metuitur.* Dicitur Cleobuli.

CAP. III.

De Famæ Restitutione.

§. I.

Est omnino quorundam mortalium conditio ita misera, ut verbis vix efferi queat. Aliquando enim quidam, quando ipsis omnia ex voto succedunt, ad turpissima facta committenda, eo ipso quasi commoventur, alii, si turpiter agunt, adversæ fortunæ adscribunt; alii denique sine ulla ratione, inconsiderate, nullis observatis circumstantiis, neglectis legibus præscriptis, posthabitis honestorum virorum judiciis, *quod lubet, licet*, constanter cantant, parum de futuris contingentibus solliciti, nec semel hujus aurei dicti: *post factum pœnitet actum*, sunt memores. Quando vero tandem aliquando, apertis oculis, infamiam, quam sibi aliquo modo pararunt, statum suum miserum, contemptumque aliorum considerant, de famæ restitutione cogitare incipiunt. Quid vero circa hanc in specie sit observandum, hoc capite delineabimus.

Misera in multis est conditio hominum.

§. II.

Et quidem quod ad eos pertinet, qui *facti infamia* laborant, hi peculiari restitutione famæ opus non habent, imo

Turpitudine facti notati, nec a Principe

restitui pos-
sunt.

Quomodo his
consulend-
um.

imo restitui his a superioribus fama plane non potest, quia *partim* hæc in opinione hominum consistit, *partim* Princeps turpitudinem facti, in qua perpetranda aliquis quotidie pergit, suo rescripto nec auferre, nec facta infecta reddere, nec hominum impressiones mutare potest, licet effectus infamiae mitigare queat. v. L. 12. §. 2. de capt. & postl. HEIG. P. I. Qu. 21. n. 21. Hinc PANORMITANUS tradit: quod ne quidem summus Pontifex possit infamiam facti tollere. v. PECK. in Cap. insanibus, &c. de Reg. Jur. in 6. MYLER. de Princip. & statib. Imp. P. II. Cap. 53. §. 12. Ipse itaque omnium optime sibi consulere poterit, si ab inhonestis actionibus desistat, honestisque studeat, quum vera facti infamia hac ratione aboleatur. Eleganter hanc in rem MOLIN. in Tract. de justit. comm. 4. disp. 10. n. 11. Infamia facti, scribit, sive juste sive injuste concepta fuerit, ad effectum, ut in futurum, ad dignitates obtinendas, & alia non noceat, mutatione morum futurorum, ad meliorem frugem se recipiendo, justeque ac pie evadendo, tanquoad id, de quo erat ea infamia, quam quoad alia aboleri & tolli potest, ita ut qui ante infamis erat, & habebatur, infamis deinceps non censeatur. Conf. FREHER. de existimatione Lib. III. cap. 30. n. 1. p. m. 633. ubi ex ISOGRATE monet: quod, quemadmodum vite morumque levitate, improbitate, imprudentia, & existimationis sue incuria, mala fama facile apud populum incurratur: ita rursus, mutatis moribus efficiendum & impetrandum esse, ut melius de ipso homines existiment. Requiritur vero Dd. triennium, ex JUL. CLARO. Sent. Lib. V. qu. 21. n. 11. in fin. BRUNNEM. ad l. 17. & 19. C. ex quib. caus. inf. j. §. 4. in f. C. II. supra.

§. III.

Idem statuunt
nonnulli de

Quæ de abolitione infamiae facti §. præced. diximus, nonnulli indistincte ad illegitime natos applicant, quod scilicet

licet horum vitæ probitate omnis macula adhærens auferatur. ^{illegitimo} Cui sententiæ ex VALASCO, *consult. 17. n. 3. & TERNATIUS*, SAUR. *dec. 126. n. 6.* accedit BRUNNEM. *ad Cod. in l. 17. de inoffic. test.* quoniam omnis macula virtute ac pietate in Deum eluitur in cælo & terra; quidni etiam macula natalium? Alii distinguunt, inter illegitimos simpliciter tales, ^{Alii distinguunt.} ubi dictam opinionem admittunt, interque natos ex damnato coitu, ^{Castilli opinionioni calculus additur.} ubi dissentiunt. Alii cum CASTILLO, *Lib. I. Controv. cap. 19. n. 53.* promiscue id negant, quibus etiam nos, donec meliora edocti simus, calculum nostrum addimus: quia manet causa, cujus tollendæ modus, probitas nuspjam traditur: ^{Ratio.} Insuper etiam tralatitium est, poenitentiam & vitæ mutationem abolere delicti notam coram Deo, ac non in sæculi hujus tribunalibus, *v. l. 56. de furt. j. l. 5. vi bon. rapt.* Nec etiam propterea habent spurii vitæ probioris, quo de querantur, cum ipsis legitimationis copia suppetat; Hanc enim semper petere possunt; Restitutio existimationis vel famæ autem his, non nisi improprie, conceditur, quia antea famam & existimationem non habuerunt. *Conf. BOCER. de Regal. C. 2. n. 112.* intuitu enim horum rectius dicitur *famæ concessio*, quam *restitutio*. Quoad castratores suum, qui alias ^{Singulare de castratoribus suum.} ob sordidum vitæ genus, levis notæ macula laborant, *h. l. in specie* notandum, quod in Electoratibus *Coloniensi, Saxonico, & Brandenburgico*, itemque in *ditionibus Luneburgicis atque Hassiacis*, vi Imperatorii edicti, de *Ao. 1699.* integræ existimationis sint habendi, adeoque ulteriori famæ restitutione non indigeant. *v. Ill. BERGER. Oecon. L. I. Tit. 2. §. 13. n. 8.*

§. IV.

Infamia juris autem, sive *immediate* sive *mediate* talis sit, per *famæ restitutionem* aboletur. Hanc breviter sic de-Resitutio famæ quid? scribimus, quod sit *Jus, vi cujus ii, qui infames facti, & declarati*

rati sunt, pristino honori ac famæ restituntur. Vel, juxta LYNCKERUM, *de jure restituendæ famæ*, §. 5. est actus, quo fama & existimatio amissa restituitur, quam quis ob factum turpe & probrosum amisit. Quæ potestas olim senatui Romano etiam competiit, uti videre est *ex l. 1. §. 9. & 10. de postul. conf.* FREHER. *de existimat. Lib. III. c. 30. n. 6.* BODIN. *de Repub. Lib. I. c. 10.* HEIG. *P. II. qu. 22. n. 12.* modernis magistratibus ob mutatum statum idem non licet, etiamsi gaudeant mero imperio; neque leviter interest Reipublicæ, magistratuum judicia legibus esse adstricta, neque iis, nisi ex ipsis legibus, interpretandi potestatem permitti; alioquin enim nunquam non iudex æquitatem sibi fingeret, ut leges impune violaret. Quamobrem CAROLUS I. *Rex Gallie*, suspendi iudicem iussit, qui reum, suspendio dignum, ad manus amputationem condemnaret, v. ANTON. PEREGRIN. *de jure ffc. Lib. 4. c. 8. n. 8. seqq.* Imo nec Duci Sabaudie licere quempiam *famæ restituere*, aut supplicio eximere, nisi vicaria Romani Imperii potestate fungatur, quæ & nominatim venialium codicillorum facultatem complectatur, ex CACHERAN. *dec. 101.* refert HEIG. *P. II. qu. 22. n. 20.* Licet autem per adducta a Civitatibus & collegiis, Superiorem agnoscentibus, non possit fieri restitutio adversus infamiam *ex jure communi impostam*; aliud tamen dicendum de ea infamia, quæ oritur *ex statutis civitatis*, aut *Collegii*; qua ratione relegatum ex Academia & exclusum, recte eadem recipere & restituere poterit: quia inde medicina petenda, unde læsio processit, & tantundem restitutio concedit, quantum læsio abstulit. v. HEIG. *c. l. n. 45. j.* ZIEGLER. *de juribus Maj. L. I. C. 9. §. 1.* Imo constat, aliquando a summis Principibus hanc dignitatem certo alicui officio annecti, cumque eodem ad successores devolvi. Hinc *Rector Universitatis Kiblonensis* ex privilegio Cæsareo legitimandi famæque restituendi

Olim senatus Romanus restituebat.

Modernus Magistratus restituere non potest.

Exemplum de Carolo I Rege Gallie.

Dux Sabaudie an hoc jure gaudeat?

Quando civitas & Collegium restituere potest?

tuendi comitiva pollet. Qua facultate gaudet etiam *Facultas*
Œcorum in *Universitate Giessensi*. Idem *Jus Rectori Academiae*
Helmstadiensis ex privilegio *MAXIMIL. II. de A. 1579. sub dato*
Prage die 9. Maji, & *Decano Facultatis Juridicæ in Academia*
Marpurgensi ex privilegio *FRIDERICI II.* competere, addu-
 cunt, v. *LYNCKER, cit. diff. §. 10. in fin.*